

Số: /KH-PGDĐT

Hà Quảng, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 đối với Giáo dục Thường xuyên

Căn cứ Công văn số 1499/SGDĐT-ĐTBD ngày 29/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 đối với GDTX; Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương, Phòng GD&ĐT Hà Quảng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 đối với Giáo dục Thường xuyên như sau:

PHẦN I

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG ĐƠN VỊ

1. Vị trí địa lý, đặc điểm dân số, điều kiện kinh tế - xã hội

Huyện Hà Quảng là huyện vùng cao thuộc biên giới phía Bắc của tỉnh Cao Bằng. Phía Bắc giáp với Trung Quốc, phía Nam tiếp giáp với huyện Hòa An, phía Tây giáp với huyện Nguyên Bình, Bảo Lạc, phía Đông giáp với huyện Trùng Khánh; Huyện Hà Quảng gồm 19 xã 02 thị trấn, trong đó có 08 xã biên giới giáp với Trung Quốc (Sóc Hà, Trường Hà, Lũng Nặm, Cải Viên, Nội Thôn, Tổng Cọt, Cần Yên, Cần Nông). Địa hình chia cắt và phức tạp, gồm 2 vùng rõ rệt:

- Vùng thấp có 05 xã, 02 thị trấn: xã Ngọc Đào, Trường Hà, Sóc Hà, Lương Can, Quý Quân, thị trấn Xuân Hòa, thị trấn Thông Nông. Là vùng có các thung lũng tương đối bằng phẳng, có nhiều sông suối, đất canh tác, chủ yếu trồng lúa nước, ngô và cây thuốc lá. Trong các xã, thị trấn đều có xóm vùng cao, vùng sâu, điều kiện nước sinh hoạt, canh tác rất khó khăn.

- Vùng cao gồm 14 xã: Cải Viên, Lũng Nặm, Thượng Thôn, Nội Thôn, Tổng Cọt, Hồng Sỹ, Mã Ba, Cần Yên, Cần Nông, Lương Thông, Đa Thông, Ngọc Động, Thanh Long, Yên Sơn. Là các xã đặc biệt khó khăn, canh tác chủ yếu trên đất rẫy có độ dốc lớn (trồng cây ngô là chủ yếu), vùng này khó khăn về nguồn nước sinh hoạt, nước sản xuất, người dân sống chủ yếu hứng nước mưa để sử dụng và sản xuất.

Trình độ dân trí còn hạn chế, không đều giữa các vùng, người dân sống chủ yếu bằng sản xuất nông nghiệp, tỷ lệ hộ nghèo còn cao. Điều kiện tự nhiên tương đối khắc nghiệt, mùa khô thường hạn hán kéo dài, thiếu nước, nhất là các xã vùng cao, mùa mưa kèm theo gió lốc, mưa đá, sạt lở, ... Dân cư thưa thớt, sống không tập trung, giao thông đi lại tại các xóm, bản vùng cao rất khó khăn.

Với những đặc điểm, điều kiện về tự nhiên và xã hội như trên công tác

giáo dục trên địa bàn huyện gặp không ít khó khăn, đặc biệt là thực hiện nhiệm vụ GDTX.

2. Những thuận lợi và khó khăn của địa phương, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ GDTX

a) Thuận lợi

Công tác GDTX là một trong những chương trình mục tiêu Quốc gia nên được cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp quan tâm và chỉ đạo sát sao, đơn đốc thường xuyên tình hình hoạt động của trung tâm, cấp kinh phí cho TTHTCĐ đầy đủ theo quy định, tạo điều kiện nâng cao hiệu quả hoạt động của trung tâm.

Luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Sở GD&ĐT, hàng năm đều có công văn hướng dẫn, chỉ đạo lập kế hoạch, tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDTX một cách có hiệu quả.

Luôn có sự phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với Trung tâm giáo dục thường xuyên huyện, cùng tham gia thực hiện nhiệm vụ GDTX tại các TTHTCĐ.

Có sự hỗ trợ nguồn nhân lực từ các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn các xã biên giới cùng phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động học viên tham gia các lớp GDTX.

Có sự phối kết hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể như Ủy ban MTTQ, Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh... đều đồng tâm hiệp lực giúp đỡ thực hiện nhiệm vụ GDTX.

Đội ngũ cán bộ quản lý các TTHTCĐ có ý thức trách nhiệm cao, có nhiều cố gắng khắc phục khó khăn, hết lòng vì nhân dân, chủ động, sáng tạo trong quản lý điều hành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ GDTX. Ban quản lý, cán bộ phụ trách trung tâm đã được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định.

Đội ngũ giáo viên tham gia dạy học BTVH và cộng tác viên trong các TTHTCĐ cơ bản đủ về số lượng, nhiệt tình trong công tác và được tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thường xuyên.

Nhận thức của người dân đối với việc xây dựng xã hội học tập, hoạt động khuyến học và nhất là vai trò của TTHTCĐ ngày càng được nâng lên.

Luôn có sự đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, chỉ đạo các hoạt động của TTHTCĐ, tham mưu đề xuất với lãnh đạo huyện thực hiện các chủ trương, giải pháp thích hợp để xây dựng, phát triển mô hình hoạt động của trung tâm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

b) Khó khăn

Kinh phí phục vụ cho GDTX còn hạn chế, nhất là kinh phí hỗ trợ cho giáo viên và học viên các lớp XMC.

Các TTHTCĐ mặc dù đã được thành lập nhưng chưa có cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa được cấp vẫn hoạt động nhờ UBND xã, thị trấn, nhà văn hoá

xóm... chưa đáp ứng được yêu cầu hoạt động.

Chưa có đội ngũ cán bộ chuyên trách, chưa có giáo viên làm công tác biệt phái, tham gia dạy học tại các trung tâm, cộng tác viên là các cán bộ phụ trách văn hoá xã, y tế thôn bản, khuyến nông khuyến lâm, phụ trách DS-KHHGD, ... nên trình độ chuyên môn chưa đồng đều ở một số trung tâm.

Địa hình các xã vùng cao chủ yếu là núi đá, đường đi lại khó khăn, thiếu nước sinh hoạt, dân cư phân tán, không tập trung do đó ảnh hưởng đến việc huy động học viên đến học.

Mặt bằng kinh tế - xã hội phát triển chưa đồng đều giữa các vùng, đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn nhất là ở vùng cao, trình độ dân trí còn thấp, tập quán của địa phương còn lạc hậu, nạn tảo hôn, sinh nhiều con vẫn còn, đại bộ phận nhân dân chưa ý thức được việc học tập nâng cao trình độ là yêu cầu cần thiết, là điều kiện giúp người dân thoát khỏi đói nghèo, nâng cao mức sống gia đình và góp phần làm giàu cho bản thân, gia đình, quê hương, nên sự huy động người dân tham gia học tập còn gặp nhiều khó khăn.

Mức độ gắn kết giữa hoạt động của trung tâm với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương chưa chặt chẽ và chưa phát huy hiệu quả cao.

PHẦN II

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM HỌC 2022 - 2023

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tổng thể của ngành Giáo dục thích ứng với tình hình dịch COVID-19, bảo đảm tổ chức dạy học an toàn, chất lượng.

2. Tiếp tục thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về học tập thường xuyên, học suốt đời, xây dựng xã hội học tập (XHHT). Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện để thực hiện tốt kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” đã được Ủy ban nhân dân (UBND) huyện phê duyệt.

3. Thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả Chương trình xóa mù chữ (XMC) và thực hiện đánh giá nghiêm túc học viên học Chương trình XMC. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác XMC để nâng cao tỷ lệ XMC.

4. Đổi mới công tác quản lý đối với các cơ sở GDTX. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát theo hướng đẩy mạnh phân cấp quản lý, tăng quyền tự chủ của các đơn vị gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

5. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện đa dạng hóa các chương trình giáo dục trong các cơ sở GDTX.

6. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), cộng tác viên trong các cơ sở GDTX.

7. Tiếp tục củng cố, phát triển mạng lưới các cơ sở GDTX trên tinh thần thiết thực, hiệu quả; quan tâm khuyến khích hệ thống cơ sở GDTX ngoài công lập phục hồi, hoạt động ổn định sau thiên tai, dịch bệnh; chú trọng tăng cường cơ sở vật chất (CSVC) đảm bảo chất lượng các hoạt động GDĐT đối với các cơ sở GDTX; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số đảm bảo chất lượng các chương trình GDTX.

8. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về lợi ích, vai trò và tầm quan trọng của học tập thường xuyên, học tập suốt đời (HTSD), xây dựng XHHT. Thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành Giáo dục, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác.

II. QUY MÔ PHÁT TRIỂN

- Tổng số TTHTCĐ: $21/21 = 100\%$.

- Đội ngũ tham gia thực hiện nhiệm vụ GDTX: 84 (Giám đốc: 21, Phó giám đốc 21, kế toán: 21, thủ quỹ: 21; giáo viên biệt phái tại các TTHTCĐ: 0).

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị trong các TTHTCĐ: Tất cả các trung tâm đều chưa có cơ sở vật chất độc lập; 21/21 trung tâm được UBND xã, thị trấn bố trí phòng làm việc, có trang bị bàn ghế, máy vi tính phục vụ cho công tác quản lý của Ban Giám đốc. Còn lại những cơ sở vật chất khác sử dụng chung với UBND xã, thị trấn.

- Dự kiến các chuyên đề do các TTHTCĐ tổ chức, thực hiện khoảng 86 lớp, với tổng số khoảng 13.760 lượt người tham gia.

- Dự kiến mở 02 lớp PCGD xóa mù chữ (01 lớp tại xã Lương Thông, 01 lớp ở xã Thượng Thôn).

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trường học trong phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục thường xuyên

- Chỉ đạo các trường học, các TTHTCĐ xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch tổng thể của ngành Giáo dục thích ứng với tình hình dịch COVID-19, bảo đảm tổ chức dạy học an toàn, chất lượng. Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 chủ động, linh hoạt để thích ứng với tình hình thiên tai, dịch bệnh, vừa đảm bảo an toàn cho học viên, GV, vừa củng cố và nâng cao chất lượng GDTX.

- Chỉ đạo các trường học, các TTHTCĐ xã, thị trấn chủ động chuẩn bị sẵn sàng các kịch bản, phương án tổ chức dạy học theo các hình thức linh hoạt, phù hợp với tâm sinh lý học viên, phòng trường hợp thiên tai, dịch bệnh tại địa phương, đơn vị trên cơ sở đánh giá tổng kết, rút kinh nghiệm từ các năm học vừa qua để thực hiện hiệu quả, vừa bảo đảm an toàn cho học viên, GV, vừa củng cố nâng cao chất lượng GDTX.

2. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã hội học tập

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT theo hướng dẫn của UBND huyện. Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể trên địa bàn để thực hiện tốt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030” đã được UBND huyện phê duyệt (Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn huyện Hà Quảng); các xã khu vực biên giới tăng cường phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng triển khai công tác xây dựng XHHT trên địa bàn theo Chương trình đơn vị đã ký kết Chương trình phối hợp số 424/CTr-SGD&ĐT-BCH BDBP, ngày 07/5/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng về “Đẩy mạnh công tác xây dựng xã hội học tập” ở địa bàn biên giới giai đoạn 2018 - 2025 và phối hợp thực hiện đạt chất lượng hiệu quả mô hình “Con nuôi đồn Biên phòng”, Chương trình “Nâng bước em đến trường”,...

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua xây dựng XHHT với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả góp phần tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, duy trì thói quen tự học, tự bồi dưỡng, ý thức học tập thường xuyên, học tập suốt đời (HTSĐ) của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, tham gia xây dựng XHHT.

- Tổ chức triển khai Tuần lễ hưởng ứng HTSĐ năm 2022; Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 với các hoạt động thiết thực hiệu quả.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” theo Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và “Đơn vị học tập” theo Thông tư 22/TT-BGDĐT, ngày 06/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá xếp loại đơn vị học tập.

- Tăng cường phối hợp với hội khuyến học các cấp (cấp huyện, cấp xã) tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội khuyến học của đơn vị.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc tại đơn vị, các trường học, TTHTCĐ đổi mới hoạt động và nâng cao chất lượng thư viện của đơn vị; tổ chức các hoạt động khuyến đọc trong trường học, TTHTCĐ, gia đình, dòng họ và cộng đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác xây dựng XHHT tại đơn vị.

3. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác xóa mù chữ để nâng cao tỷ lệ xóa mù chữ

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về công tác XMC cho người dân, nhất là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát người mù chữ, người tái mù chữ trên địa bàn (2 lần/năm); cập nhật chính xác dữ liệu phổ cập giáo dục, XMC trên hệ thống thông tin phổ cập giáo dục, XMC của Bộ GDĐT theo đúng quy trình và thời gian quy định.

- Thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả Chương trình XMC theo Thông tư 33/2021/TT-BGDĐT, ngày 26/11/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Xóa mù chữ:

+ Các xã đang tổ chức thực hiện mở lớp XMC (Cần Yên, Lương Thông, Yên Sơn) căn cứ vào Chương trình XMC và tham khảo sách giáo khoa tiểu học, tài liệu hướng dẫn khác để xây dựng kế hoạch dạy học các môn học đảm bảo yêu cầu cần đạt được đối với từng giai đoạn.

+ Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá học viên học Chương trình XMC và sử dụng, quản lý hồ sơ đánh giá, học bạ của học viên theo Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT, ngày 12/7/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về đánh giá học viên Chương trình XMC.

+ Đối với người học đã hoàn thành giai đoạn 1 của Chương trình XMC và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ ban hành kèm theo Quyết định số 13/2007/QĐ-BGDĐT, ngày 03/5/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, sau một thời gian không học, nếu có nhu cầu học tiếp Chương trình XMC thì theo học Chương trình XMC ban hành kèm theo Thông tư 33.

+ Tổ chức bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý (CBQL), Giáo viên (GV) trong và ngoài ngành Giáo dục tham gia dạy Chương trình XMC. Chú trọng bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho CBQL, GV làm công tác XMC.

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác XMC và kiểm tra công nhận đơn vị cấp xã đạt chuẩn XMC đảm bảo kế hoạch, chất lượng hiệu quả theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện Hà Quảng.

- Huy động nguồn lực để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ XMC cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục mở các lớp XMC tại các xã có tỷ lệ người mù chữ cao (có kế hoạch mở lớp cụ thể riêng)

4. Đổi mới công tác quản lý đối với các cơ sở

- Các TTHTCĐ chủ động tham mưu với UBND xã, thị trấn trong việc kiện toàn cơ cấu và phân công nhiệm vụ của công chức, viên chức và tổ chức chuyên trách quản lý lĩnh vực GDTX tại đơn vị phù hợp, khả thi đảm bảo công tác quản lý hoạt động GDTX được hiệu quả, đúng quy định.

- Tăng cường đổi mới công tác quản lý theo hướng chuyển từ quản lý hành chính sang quản lý chất lượng, xây dựng văn hóa chất lượng tạo môi trường làm việc thân thiện, tạo động lực cho GV; tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các TTHTCĐ.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các trung

tâm thực hiện đa dạng hóa các chương trình GDTX theo quy định (Quy định tại khoản 1 Điều 43 của Luật Giáo dục 2019).

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để tăng cường công tác kiểm tra việc liên kết đào tạo cấp văn bằng, chứng chỉ thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, với mục tiêu thực hiện đảm bảo đúng văn bản quy định hiện hành về liên kết đào tạo.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá kết quả hoạt động thực tế của các trung tâm học tập cộng đồng (HTCĐ) theo các văn bản hướng dẫn của cơ quan quản lý các cấp; các trung tâm HTCĐ xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá về công tác quản lý và tổ chức hoạt động của các trung tâm HTCĐ.

5. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chương trình GDTX cấp THCS và các chương trình giáo dục khác trong các cơ sở GDTX

- Tăng cường chỉ đạo, tổ chức giảng dạy các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn giúp cho người dân cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao trình độ hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống xã hội; tích cực mở các lớp giáo dục về kỹ năng sống cho thanh, thiếu niên và những người có nhu cầu. Rà soát, thực hiện xây dựng nội dung tài liệu giáo dục địa phương thực hiện chương trình GDTX theo hướng dẫn hiện hành.

- Chỉ đạo trung tâm HTCĐ các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp, liên kết với các ngành, tổ chức, đơn vị, cơ sở giáo dục, cơ sở văn hóa thể thao để tổ chức các lớp XMC gắn với dạy nghề truyền thống, dạy nghề ngắn hạn và phát triển cộng đồng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các phương tiện truyền thông xã hội để phổ biến kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ.

6. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, cộng tác viên trong các cơ sở GDTX

- Tăng cường tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ CBQL, GV, cộng tác viên của các trường học, các THTCĐ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của GDTX; phát huy tinh thần tự bồi dưỡng; chú trọng bồi dưỡng phát triển chuyên môn, nghiệp vụ đặc thù đối với GDTX như: điều tra nhu cầu học tập, xây dựng chương trình học, tổ chức bồi dưỡng thường xuyên, nghiệp vụ kiểm tra, đánh giá, vận động sự tham gia của cộng đồng.

- Cử CBQL, GV tham gia tập huấn triển khai tài liệu giáo dục địa phương; tập huấn chuyên môn cho theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo; tăng cường đa dạng hóa nội dung chương trình, tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được học tập liên tục, suốt đời; đảm bảo chế độ chính sách đối với nhà giáo và người học GDTX.

- Tổ chức khai thác, sử dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp với thực tiễn; vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển năng lực, phẩm chất học viên; phối

hợp giữa nhà trường, gia đình học viên và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục trong các trường học, các TTHTCĐ.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL, GV, báo cáo viên các trung tâm HTCĐ.

- Các trường học, các TTHTCĐ nghiên cứu, đề xuất tham mưu với UBND các cấp có cơ chế khuyến khích các nhà giáo, nhà khoa học, chuyên gia giỏi, giàu kinh nghiệm trên mọi lĩnh vực tham gia vào hoạt động GDTX.

7. Đẩy mạnh công tác truyền thông

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông về hoạt động GDTX, xây dựng XHHT với các nội dung cụ thể phù hợp với yêu cầu, tình hình thực tế; kịp thời thông tin tuyên truyền biểu dương các kết quả nổi bật cũng như thông tin chấn chỉnh và xử lý các sai phạm (nếu có) trong thực hiện nhiệm vụ GDTX. Truyền thông, tuyên truyền và đăng tải thường xuyên, kịp thời các hoạt động về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập và thông tin về hoạt động GDTX trên các trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử.

8. Công tác báo cáo, thi đua, khen thưởng

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng thời hạn quy định báo cáo và chịu trách nhiệm về tính chính xác của nội dung và số liệu báo cáo.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo các văn bản quy định hiện hành. Động viên, khen thưởng kịp thời đối với CBQL, GV, học viên và người lao động thuộc các trường học, các TTHTCĐ cũng như các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho GDTX, HTSD và xây dựng XHHT.

- Thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025 cùng các phong trào thi đua khác đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Kịp thời biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, giải pháp, mô hình sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập; tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến mô hình cơ sở GDTX hoạt động hiệu quả.

PHẦN III

GIẢI PHÁP CỤ THỂ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022 - 2023 VÀ NHỮNG KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Giải pháp

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của tỉnh và của Sở GD&ĐT, các văn bản chỉ đạo của huyện ủy, HĐND, UBND về công tác TTHTCĐ;

- Làm tốt công tác tham mưu, trước hết là tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn Ban giám đốc TTHTCĐ các xã, thị trấn năm 2023, tiếp đó là công tác duy trì các hoạt động của các TTHTCĐ trong việc củng cố, phát triển các trung tâm. Các đơn vị trường học, TTGDTX đóng trên địa bàn kết hợp tư vấn, hỗ trợ nguồn lực cho các TTHTCĐ;

- Phòng GD&ĐT chỉ đạo về nội dung các hoạt động của các TTHTCĐ. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các TTHTCĐ;

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính để tham mưu với UBND huyện, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư 96/2008/TT-BTC ngày 27/10/2008 của Bộ Tài chính về hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Nhà nước cho các TTHTCĐ, tổ chức kiểm tra chỉ đạo, quản lý việc chi tiêu nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước đối với TTHTCĐ các xã, thị trấn;

- Chỉ đạo các TTHTCĐ xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, hoạt động phù hợp với từng địa phương. Nội dung hoạt động đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của người dân và đáp ứng các mục tiêu kinh tế xã hội. Củng cố hoạt động của TTHTCĐ theo hướng đáp ứng nhu cầu “cần gì học nấy” của người dân trong cộng đồng; tiếp tục nhân rộng mô hình tổ chức của TTHTCĐ kết hợp với trung tâm văn hóa xã nhằm phát huy tối đa các nguồn lực về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực đa ngành tại địa phương, tăng cường hoạt động đa dạng, hiệu quả và phát triển bền vững;

- Tăng cường phối hợp với Hội khuyến học và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện trong việc liên kết phối hợp các tổ chức chính trị, xã hội tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, chăm lo xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động của các TTHTCĐ;

- Phối hợp với TTGDNN-GDTX huyện tăng cường các hoạt động tư vấn, hỗ trợ các TTHTCĐ về tài liệu học tập, tập huấn cho cán bộ quản lý, báo cáo viên của TTHTCĐ; tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, báo cáo viên, hướng dẫn viên các TTHTCĐ ít nhất 2 lần trong năm học;

- Chỉ đạo các TTHTCĐ đẩy mạnh việc phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn, trong đó chú trọng việc phối hợp với Hội khuyến học trong việc triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư;

- Không ngừng nâng cao trình độ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách, giáo viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên của các TTHTCĐ. Tăng cường theo dõi kiểm tra, đôn đốc và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để duy trì bền vững hoạt động của các TTHTCĐ;

- Triển khai quy định về đánh giá, xếp loại cộng đồng học tập cấp xã ban hành theo Thông tư số 44/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GDĐT; tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tổ chức đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập: cấp xã theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 82/KH PGD&ĐT ngày 09/2/2018 của Phòng GD&ĐT về tăng cường tổ chức các TTHTCĐ hoạt động hiệu quả và phát triển bền vững;

- Triển khai thực hiện Nghị định số 20/NĐ-CP về phổ cập giáo dục xóa mù chữ (XMC), trong đó chú trọng mở rộng độ tuổi XMC đến 60 tuổi đối với các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội thuận lợi; những nơi có điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn cần tập trung ưu tiên XMC cho phụ nữ, đồng bào dân tộc thiểu số trong độ tuổi 15-35 và từng bước mở rộng độ tuổi XMC;

- Tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý phổ cập chống mù chữ theo Đề án “Xây dựng hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục - chống mù chữ” ban hành kèm theo Quyết định số 5284/QĐ-BGDĐT ngày 22/10/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thực hiện tốt Đề án “Xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021-2030”;

- Quan tâm đến việc nêu gương điển hình, mô hình làng văn hóa,..., chỉ đạo tổ chức tập huấn tập trung vào các kỹ thuật chăn nuôi, chăm sóc gia súc, gia cầm, trồng trọt (trồng lúa nước, cây thuốc lá, cây gừng, cây lạc,...) chống bạo lực gia đình, vệ sinh môi trường, tuyên truyền quảng bá mô hình kinh tế nông nghiệp điển hình;

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

2. Những đề xuất: Không có

PHẦN IV

KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG TRONG NĂM HỌC 2022 - 2023

| Tháng năm | Nội dung hoạt động | Đơn vị chủ trì/Bộ phận thực hiện | Đơn vị/Bộ phận phối hợp | Ghi chú |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| 8/2022 | <ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu UBND huyện thay thế thành viên Ban Giám đốc TTHTCĐ các xã, thị trấn do chuyên công tác. - Mở các lớp tập huấn về kỹ thuật chăn nuôi, sản xuất. - Điều tra, cập nhật dữ liệu công tác XMC | <ul style="list-style-type: none"> - UBND xã, PGD&ĐT - TTHTCĐ các xã - BCĐ PCGD XMC cấp xã, thị trấn, các trường học | <ul style="list-style-type: none"> - Hội khuyến nông, khuyến lâm xã, thị trấn | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn các đơn vị thực hiện nhiệm vụ GDTX năm học 2022-2023 và xây dựng kế | <ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT | <ul style="list-style-type: none"> - Hội khuyến học xã, các ban ngành, đoàn thể, | |

| | | | | |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <p>9/2022</p> | <p>hoạch chuyên môn, tổ chức phê duyệt kế hoạch hoạt động của TTHTCĐ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục mở các lớp tập huấn đáp ứng nhu cầu người học. - Chỉ đạo các trường tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời tại địa phương với chủ đề: “<i>Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID- 19</i>” - Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết không vi phạm luật an toàn giao thông. | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn - Phòng GD&ĐT, các trường TH, THCS, TTHTCĐ, GV, HS, phụ huynh HS | <p>Đồn Biên phòng trên địa bàn...</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các xã, thị trấn | |
| <p>10/2022</p> | <ul style="list-style-type: none"> - Cấp xã tự kiểm tra và đề nghị cấp huyện công nhận lại xã, thị trấn đạt chuẩn XMC. - Báo cáo tổng hợp số liệu thực hiện tuần lễ HTSD. - Mở lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý các TTHTCĐ - Mở lớp tập huấn cách chăm sóc gia súc vào mùa đông. - Cấp huyện kiểm tra công nhận lại các xã, thị trấn đạt chuẩn XMC | <ul style="list-style-type: none"> - Các trường TH, THCS, BCĐ PCGD XMC xã, thị trấn. - TTHTCĐ, Phòng GD&ĐT’ - PGD&ĐT, Ban Giám đốc các TTHTCĐ các xã, thị trấn. - TTHTCĐ các xã, thị trấn. - PGD&ĐT, các trường MN, TH, THCS, BCĐ PCGD XMC xã, thị trấn. | <ul style="list-style-type: none"> - TTGDNN-GDTEX - Phòng Nông nghiệp | |
| <p>11/2022</p> | <ul style="list-style-type: none"> - Mở các lớp tuyên truyền giáo dục pháp luật; tuyên truyền về quyền trẻ em. - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. - Kiểm tra các TTHTCĐ. - Hoàn thành công tác tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại và lập hồ sơ trình UBND cấp huyện. - Hướng dẫn lập dự trù kinh phí năm 2023. | <ul style="list-style-type: none"> - LĐ, CMTH - TTHTCĐ các xã, thị trấn. - PGD&ĐT, TTHTCĐ các xã, thị trấn. - PGD&ĐT, TTHTCĐ các xã, thị trấn - PGD&ĐT, TTHTCĐ các xã, thị trấn | <ul style="list-style-type: none"> - Đồn Biên phòng Tổng Cột, Lũng Nặm, Sóc Giang, Cản Yên, Phòng tư pháp. - Trạm Thú y - Phòng TC-KH | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá, xếp loại và ban hành quyết định công nhận “Cộng đồng học tập cấp xã | <ul style="list-style-type: none"> - PGD&ĐT | | |

| | | | | |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| 12/2022 | <ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo sơ kết học kỳ I về GDTX - Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí cho các TTHTCĐ năm 2023 | <ul style="list-style-type: none"> - PGD&ĐT, TTHTCĐ các xã, thị trấn - PGD&ĐT | <ul style="list-style-type: none"> - Phòng TC-KH | |
| 01/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban Giám đốc TTHTCĐ các xã, thị trấn. - Tập huấn trồng rừng. - Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết. | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn, PGD&ĐT - TTHTCĐ các xã, thị trấn, PGD&ĐT - TTHTCĐ các xã, thị trấn, PGD&ĐT | <ul style="list-style-type: none"> - CB Khuyến nông - TTYT huyện | |
| 02/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tuyên truyền công tác KHHGD, chống bạo lực gia đình. - Tổ chức tập huấn các mô hình trồng lúa, trồng thuốc lá ở vùng đồng, kỹ thuật trồng ngô giống mới, trồng gừng, trồng lạc ở vùng cao. | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn - TTHTCĐ các xã, thị trấn | <ul style="list-style-type: none"> - Dân số KHHGD - CB khuyến nông, khuyến lâm xã | |
| 3/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn chuyên đề về trồng trọt, chăn nuôi. - Tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. - Kiểm tra hoạt động của một số TTHTCĐ. | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn. - TTHTCĐ các xã, thị trấn. - Phòng GD&ĐT | <ul style="list-style-type: none"> - Phòng nông nghiệp. - Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ. - Phòng TC-KH | |
| 4/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các lớp tập huấn theo nhu cầu người dân. - Kiểm tra một số đơn vị thực hiện chương trình GDTX; thăm các mô hình điển hình ở địa phương. - Tổ chức Tuần lễ toàn cầu hành động cho mọi người. | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn. - Phòng GD&ĐT - TTHTCĐ các xã, thị trấn; các trường trực thuộc. | <ul style="list-style-type: none"> Các ban ngành liên quan | |
| 5/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục mở các lớp tập huấn chuyên gia công nghệ đáp ứng nhu cầu người học. - Hướng dẫn các TTHTCĐ tự đánh giá theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT. - Đánh giá TTHTCĐ điểm của huyện. - Báo cáo tổng kết hoạt động của các TTHTCĐ. | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn - Phòng GD&ĐT - PGD&ĐT - Các trường TH, THCS | | |

| | | | | |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo điều tra, khảo sát người dân mù chữ hoặc tái mù chữ trên địa bàn huyện. - Lập kế hoạch mở các lớp GDTX (nếu có). - Chỉ đạo tổng kết năm học 2022-2023 - Báo cáo tổng kết năm học 2022-2023. | <ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT - PGD&ĐT - PGD&ĐT - TTHTCĐ các xã, thị trấn. | <ul style="list-style-type: none"> - Các Đoàn Biên phòng, các đoàn thể địa phương. | |
| 6/2023 | Tiếp tục mở các lớp tập huấn đáp ứng nhu cầu người học; triển khai các chương trình phòng chống các tệ nạn xã hội. | TTHTCĐ các xã, thị trấn. | CB Tư pháp, Công an, Khuyến nông, Thú y xã | |
| 7/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục mở các lớp tập huấn đáp ứng nhu cầu người học. - Tha gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức (nếu có). - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDTX năm học 2023-2024 | <ul style="list-style-type: none"> - TTHTCĐ các xã, thị trấn - Phòng GD&ĐT, BGĐ TTHTCĐ các xã, thị trấn. - Phòng GD&ĐT, BGĐ các TTHTCĐ | Các ban ngành có liên quan | |

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 đối với Giáo dục Thường xuyên của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Quảng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị liên hệ về Phòng GD&ĐT (đồng chí Mã Kim Cương, điện thoại 0967.012.111) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- TTGDNN-GDTX (p/h);
- TTHTCĐ các xã, thị trấn (t/h);
- LĐ, CMTH, THCS (c/d);
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT, (Cương).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trương Văn Hùng